tum d  
actis &  
tota d  
dio q  
penit  
Por  
ones p  
Dei lib  
mo ne  
tanti D  
possum  
pistica  
fession  
Laicus  
re nih  
in epio  
unt &  
sterem  
adorat  
mund  
H  
auden  
ceptur  
um co  
igitur  
ex loc  
rentur

tum dicere, tum agere contraria prius  
actis & dictis uident, perplexi hærent, de  
tota doctrina dubitare incipiunt, & tæ-  
dio quodam indignationeq; correpti,  
penitus ueritatem abijciunt.

Postremo scandalizant per istas acti-  
ones pios, quia eos religione & timore  
Dei liberant, ut superius dictum est. Ne-  
mo non ex uulgo cogitat, siquidem illi  
tanti Doctores, tantis donis ornati, pie  
possunt aliqua Antithristo cadere, pa-  
pisticas cæremonias recipere & ita con-  
fessionem omittere, multo melius ego  
Laicus indoctus id facere possum. Qua-  
re nihil non optima conscientia (id est,  
in epicureismum degenerante) accipi-  
unt & accipient, donec penitus chara-  
cterem bestię acceperint, eius imaginẽ  
adorauerint, & se scorti Babilonij im-  
mundicie contaminauerint.

Hic impudenter quidam epicurei  
audent affirmare id esse scandalum ac-  
ceptum, & non datũ: Quod mendaci-  
um coarguere perfacile est. Ponatur  
igitur primum definitio dati scandali  
ex locis communibus, postea explo-  
rentur præsentia scandala, an ei defini-  
tioni

tioni

tioni conueniant. Scandalum est aut  
falsa doctrina, aut malum exemplum,  
quod alijs nocet, uel quia licentiam in  
ijs confirmat, uel quia alios ad imitati-  
onem inuitat, uel quia deterret aliquos  
ab Euangelio, uel quia præbet occasio-  
nem maledicendi Christo & Ecclesiæ  
Dei, uel quia ferit alia plura peccata.

Falsa iam doctrina proponitur, cū  
articulus de sola fide abijcitur, & quæ-  
runtur alia fraudulenta uerba, quo do-  
ctrina Ecclesiæ Christi ad Episcoporum  
Antichristi gustum attemperetur. Falsa  
quoque doctrina est, cum in capite de  
pœnitentia nihil de fide dicitur. Falsa  
doctrina & hæc est, quod liceat Christi-  
anis, & præsertim summis Doctoribus  
seruire temporari: In eo scilicet sensu, in  
quo iam ab Adiaphoristis accipitur,  
nempe quod rebus quidem secundis li-  
ceat eis fortiter accusare papistas, horri-  
bilibusque fulminibus eos protelare, si  
quis aliud Euangelium docuerit, ana-  
thema sit, & omnes hortari ad summam  
constantiam. Aduersis uero contra  
blandiri eis, dicere se concordiam cupi-  
dissimos esse, se paratos esse ad ceden-  
dum, &

dum &  
stianos  
dicere  
nibus  
latur co  
pium h  
P  
quod t  
piorum  
Antich  
dendo  
cum in  
totam  
emplu  
cet, qu  
in om  
tionem  
entia ip  
ret plu  
ne, qu  
firmare  
umphe  
mini. I  
bitatio  
bent, q  
ant. D  
uersari

dum & accusare acerbissime eos Chri-  
stianos, qui uolunt esse constantiores, &  
dicere oportere pacem habere cum om-  
nibus. Per quam doctrinam plane tol-  
litur confessio, quare necessario est im-  
pium hoc dogma.

Pessimum etiam exemplum est,  
quod tanti uiri, cum deberent in prima  
piorum acie stantes fortissime contra  
Antichristianos confitendo & defen-  
dendo ueritatem pugnare, trepidant,  
cum impijs, extremis hostibus Christi,  
totam religionem conciliant. Hoc ex-  
emplum omnibus prædictis modis nocet,  
quia licentiam abnegandi ueritatē  
in omnibus confirmat, quia ad imira-  
tionem omnes Christianos ( ut experi-  
entia ipsa indicat ) inuitat, quia deter-  
ret plurimos papistas a nostra religio-  
ne, quos Adiaphoristæ fatentur se con-  
firmare in sua sententia: Inde fit, ut tri-  
umphent & blasphement nomen Do-  
mini. Item cum languescant & in du-  
bitationem inducant pios, causam præ-  
bent, quare Epicurei & penitus impij fi-  
ant. Deniq; quia, cum confirmant ad-  
uersarios, ueluti telo eos armant, ut con-  
tra nos

tra nos furiosius insaniant, & miseros  
Christianos audacius iugulent.

Sed quid multis hic disputare est  
neceſſe? uideamus unicum locum in lo-  
cis Theologicis Philippi, ex quo clare  
cognoscemus, num præſentia adiapho-  
ra ſcandali cauſa ſint. Adſcribam au-  
tem ipſum textum, ne calumnioſe eum  
citare uidear: Poſtquam (inquit) do-  
ctrina de ueris & falſis cultibus & de li-  
bertatè iam propoſita eſt, concedendū  
eſt exempli cauſa, ut inuſitates ritus abij-  
ciantur. Nec pertinacia eorum laudanda  
eſt, qui cum agnoſcant ueram do-  
ctrinam eſſe, tamen acerbè flagitant  
omnes ritus. Hæc pertinacia eſt multi-  
plex ſcandalum, quia confirmat hoſtes  
ueræ doctrinæ, & abducit imbecillio-  
res in dubitationem, quia metuunt nō  
probari uſum libertatis illis, qui doctri-  
na uel autoritate antecellunt, & contri-  
ſtatur Spiritus S, in imbecillioribus, cū  
dolent ſe accuſari leuitatis.

Hic clare & uere affirmat Philippus,  
quod retentio rituum papifticorum, eti-  
am cum adefit pura diuini uerbi prædi-  
catio, pariat multiplex ſcandalum. Id

ſi ue-

ſi uer-  
taliun-  
triplici-  
gens &  
Adiap-  
Porro  
cit, ſa-  
gata a  
ma qu-  
lum G  
magis  
la, in  
ſinitæ

Q  
tum h  
& utili-  
propte-  
malor-  
trodue-  
iſta præ-  
bus pe-  
onem,  
alia in  
Ob ha-  
tias ita  
tur, ut  
uel eti-

si uerum est, quanto magis restitutio  
talium rituum grauisima & plane mul-  
tiplicia scandala pariet: Quare uere in-  
gens & multiplex scandalum presentia  
Adiaphora in Ecclesia Christi praebent.  
Porro, si uerum est, quod Christus di-  
cit, satius esse in profundum maris alli-  
gata a sinaria mola abijci, id est, tristissi-  
ma quaeq; perpeti, quam unicum pusil-  
lum Christi scandalizare: Multo igitur  
magis uitanda essent praesentia scanda-  
la, in quibus non unus pusillus, sed in-  
finita Ecclesiae scandalizantur.